
Světem šumavské přírody

Vratič obecný

Velikost: 30–120 cm
Doba květu: VII–IX

Tanacetum vulgare
Rainfarn / Tansy



Název: Vratič obecný
Třída: dvouděložné
Řád: hvězdnicotvaré
Čeleď: hvězdnicovité

Biotop: Roste na okrajích cest a v lesních lemech, dále
na železničních náspech a rumištích. Vyhledává přede-
vším bohatší hlinité půdy.
Popis: Vytrvalá trsnatá bylina. Lodyha je pětihranná,
hustě olistěná a lysá. Drobné květy jsou uspořádané
v terčovitě zploštělé úbory, které tvoří husté květenství
– lichookolíky. Semena má bez chmýru. Plodem je
nažka. Vratič je známou léčivou i magickou rostlinou.
Při předávkování může být až jedovatý. Z květů se zí-
skávalo barvivo žluté, zelené i hnědé. Výrazná vůně vra-
tiče dokáže odpudit řadu druhů hmyzu.
Rozšíření: Původní areál se nachází v Evropě a Asii, ale
vratič byl zavlečen také do Severní Ameriky. V ČR je za-
stoupen od nížinného až po horský stupeň.

Ilustrace: Pavel Procházka


